
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "TEN. COL. G. FAMILIARI" 
Liceo Classico – Liceo Scienze Umane – Liceo Linguistico 

Istituto Tecnico Economico - Istituto Prof.le per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Istituto Tecnico Economico Corso Serale 
Viale della Libertà, 89063 Melito di Porto Salvo (RC)  0965/499409   0965/499408 

Distretto Scolastico XXXI        C.M. RCIS00100R      C.F. 80010940809 

 

  http://www.iisfamiliari.edu.it/    rcis00100r@istruzione.it   rcis00100r@pec.istruzione.it   

 
 

  Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

drcal@postacert.istruzione.it  

Ambito Territoriale di Reggio Calabria  

usprc@postacert.istruzione.it  

Città Metropolitana di Reggio Calabria  

protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it  

Comune di Melito di Porto Salvo 

s.comunedimelitodiportosalvo@apogeopec.it  

 

Albo  

Sito web 

 

Oggetto:  adozione dell'orario scolastico e lavorativo distribuito su cinque giorni settimanali a partire 

dall’anno scolastico 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2 del Regolamento recante norme sull’Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro 

autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle discipline e attività nel 

modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni, nonché il 

successivo art. 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una 

flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che «l’orario 

complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e attività sono organizzate 

in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi restando 

l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte 

ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

VISTO   il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con Decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e, in particolare, l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio 

docenti, l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, nella parte che 

attribuisce al Dirigente scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi 

collegiali; 

PREMESSO  che l'istituzione della "settimana corta" a scuola corrisponde a precise scelte della 

maggioranza dei sistemi scolastici europei, la cui adozione è già attiva in molte scuole del 

territorio; 

CONSIDERATO  che la concentrazione del calendario scolastico in cinque giorni settimanali potrebbe 

condurre ad una maggiore razionalizzazione delle risorse, alla riduzione dei trasporti, a 

risparmi in termini di spesa pubblica e privata; 

http://www.iisfamiliari.edu.it/
mailto:rcis00100r@istruzione.it
mailto:rcis00100r@pec.istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it
mailto:s.comunedimelitodiportosalvo@apogeopec.it




DATO ATTO  che una concentrazione delle risorse del personale della scuola su cinque giorni favorisce una 

migliore organizzazione sia del personale docente che amministrativo; 

PRESO ATTO dell’esito della consultazione degli studenti e delle famiglie finalizzata all'adozione dell'orario 

scolastico distribuito su cinque giorni settimanali; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 42 del 15.05.2024 di adozione della c.d. “settimana 

corta” a partire dall’anno scolastico 2024-25;  

VISTA la delibera n. 24 del Consiglio di Istituto adottata nella seduta del 21.05.2024 di condivisione 

e adozione della c.d. “settimana corta” per tutte le classi a partire dal prossimo anno 

scolastico 2024-2025; 

CONSIDERATO che presso l’IIS Familiari è già da anni adottata l’articolazione dell’orario su cinque giorni 

lavorativi per il corso di istruzione per gli adulti;  

RITENUTO  di dover provvedere all’esecuzione delle citate delibere, ed in particolare di quella del 

Consiglio di Istituto; 

DECRETA 

nell’ottica del miglioramento del servizio, in esecuzione della delibera n. 24 del 21.05.2024 del Consiglio 

d’Istituto, a partire dal 01.09.2024: 

- l’adozione per tutte le classi del dell’IIS TEN. Col. G. FAMILIARI della c.d. “settimana corta”, con orario 

delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì; 

- l’adeguamento alle esigenze della didattica di tutti i processi a servizio della stessa e, 

conseguentemente, l’adozione di un orario articolato su cinque gg. lavorativi anche per il personale 

A.T.A., con chiusura dell’Istituto (ivi compresi gli uffici di Segreteria) nella giornata del sabato. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica, con valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Avv. Vincenzo Zappia 

(firma digitale) 

 


		2024-08-28T13:31:16+0000
	VINCENZO FRANCESCO ZAPPIA




